Tale tesi è riproposta ancora nel XVI secolo, nei *Tractatus* di Bossi e nei *consilia* di Ippolito Marsili, il quale, però, in un inciso mostra di dubitare della sua fondatezza: «Et vere ista videtur mihi nova practica nullam habens rationem in se qua de iure procedere non potest eo quia si non constat de principali delinquente et de vero homicida non potest procedi contra mandantem»⁷⁴. Regola garantistica, certamente, che tuttavia, obbligando ad assolvere il mandante conosciuto per l'impossibilità di raccogliere prove a carico del mandatario ignoto, lega troppo le mani al giudice, tant'è che nella seconda metà del Cinquecento si consolida un argomento contrario. Lo riferisce Claro, richiamando un *consilium* di Marco Antonio Natta⁷⁵, e lo spiega chiaramente Deciani. Il giurista udinese

mandato ad un «suo famigliare di cui molto si fidava» di uccidere per gelosia la moglie Ginevra), provocando così ulteriori problemi giuridici per la comunicabilità di specifiche qualità personali tra i complici. Sul faticoso controllo della violenza interna alle comunità da parte del pubblico potere cfr. C. Gauvard, *Violence et ordre public au Moyen Age*, Paris 2005.

⁷⁰ G. Claro, *Liber V*, cit., § *Finalis Practica Criminalis, Quae. LXXXIX*, n. 3, p. 409.

⁷¹ L. Carerio, *Practica nova causarum criminalium*, cit., § *Circa*, n. 118, f. 89va.

⁷² Baldo degli Ubaldi, *Consiliorum sive responsorum*, vol. I, Venetiis 1575 (rist. an. Torino 1970), *Cons. CCLIX*, n. 6, f. 76ra.

⁷³ Pietro d'Ancarano, *Consilia sive iuris responsa*, Venetiis 1568, *Cons. 216*, n. 5, f. 116ra.

⁷⁴ I. Marsili, *Consilia*, Venetiis 1573, *Cons. XLIX*, n. 11, p. 379; l'opinione di Ancarano è riportata adesivamente anche in *Cons. L*, n. 19, p. 399; *Cons. LXIX*, n. 5, p. 535; *Cons. LXXXI*, n. 29, p. 618; *Cons. CX*, nn. 23-24, p. 775. Nello stesso senso cfr. L. Carerio, *Practica nova causarum criminalium*, cit., § *Circa*, n. 89, f. 86va, e E. Bossi, *Tractatus varii*, cit., *tit. de delicto*, n. 38, f. 4va e *tit. de mandato ad homicidium, consilio, et instigatione*, n. 2, f. 160vb: «si procedatur contra mandantem, prius debet constare de mandatario (...) imo amplius si testes deponant de mandante, nihil probant, nisi etiam etiam deponant de homicida in specie».

⁷⁵ M.A. Natta, *Consiliorum ac responsorum*, Lugduni 1559, vol. II, *Cons. CCCCXXII*, n. 7, f. 232vb: «non fuit necesse quod persona mandatarii nominaretur, seu designaretur in inquisitione, tum quia non requiritur, quod nominetur persona, qua mediante delictum fuit commissum, quando ignoratur, quae sit (...) et mandatarius est huiusmodi per quam delictum committitur, tum etiam quia persona offensi, et in quam